
















































 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.587 23Terça-feira, 18 DE MAIO DE 2021

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 344/2021 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 17 de maio de 2021.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Certidão de Óbito n° 065656 01 55 2021 4 00439 218 
01722956 05.
RESOLVE,
I -  Conceder ao (a) servidor (a) Cecilia Mina Watanabe, matrícula nº 
55587950/2, Cargo de Médico, lotada na Gerência de Hematologia Clinica 
Hemoterapicos da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, Licença Falecimento, a contar de 23 de abril de 2021 a 30 de 
abril de 2021, de acordo com o que dispõe o Art. 72, III da lei 5.810/94, 
Certidão de Óbito n° 065656 01 55 2021 4 00439 218 01722956 05.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 17 de maio de 2021.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 656588

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 340 de 14 de Maio  de  2021
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 487796/2021.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  obje-
tivo  de REALIZAR MANUTENÇÃO EM EQUIPAMENTOS  DO HEMOCENTRO 
DE CASTANHAL/PA E HEMONÚCLEO DE CAPANEMA/PA/CONDUZIR SERVI-
DORES no período de 19 a 28/05/2021.
DANIEL AUGUSTO FERNANDES DE OLIVEIRA, CPF: 244860512-20, Aux.
Operacional /GEMAN, MAT.: 3255212, 9,0 diarias, CALOS FARIAS PACHE-
CO, CPF: 243266232-68, Téc. Manut./GEMAN, MAT.: 577146671, 9,0 dia-
rias e e EDSON DE MORAES NASCIMENTO, CPF: 101120812-15, Motorista/
GETRA, MAT.: 54189238, 9,0 diarias .
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  14 de  Maio  de  2021.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 656467

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO 003/2021 PROCESSO 2021/92822
FORNECIMENTO DE SANGUE E HEMOCOMPONENTES
DAS PARTES: INSTITUTO SOCIAL MAIS SAÚDE – HOSPITAL MUNICIPAL 
DE SANTARÉM (CONTRATANTE); FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA (CONTRATADA).
DO OBJETO: Tem como objeto o fornecimento de sangue e componentes exa-
minados e liberados por parte do contratada, aos pacientes da contratante.
DO PRAZO: O presente contrato vigorará, pelo prazo de 36 (trinta e seis) 
meses, contado da data de sua assinatura.
DO VALOR: Sem valor estimado.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Sem fonte de recurso estimada.
DO FORO: Belém – Pará.
DATA DE ASSINATURA: 11 de maio de 2021.
ASSINATURAS:
CARLA SOARES ALVES – INSTITUTO SOCIAL MAIS SAÚDE – HOSPITAL 
MUNICIPAL DE SANTARÉM.
PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA – FUNDAÇÃO HEMOPA.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Trav. Padre Eutíquio, nº 2109, Bairro 
Batista Campos, CEP nº 66.033-000, Belém – PA.

Protocolo: 656610
EXTRATO DO CONTRATO 027/2021 DECORRENTE DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 029/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 
2021/122334.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: LAVANDERIA RIO EIRELI- EPP, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ sob o nº 04.730.453/0001-24 com sede na Rua 
Mariano n°05, bairro Castanheira- Belém/PA, CEP: 66.645-415, neste 
ato representada por seu representante legal Rosemary Gonzaga Mar-
tins, portador da Cédula de Identidade nº. 2.150.754, CPF/MF sob o nº. 
212.412.282-72, residente e domiciliado na TV.Timbó n°2350, bairro da 
Pedreira, CEP:66.085.654, doravante denominada CONTRATADA.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE PROCESSAMENTO DE ROUPA DE SERVIÇOS DE SAÚDE (LAVANDERIA 
HOSPITALAR), NAS DEPENDÊNCIAS DA CONTRATADA, ENVOLVENDO O 
PROCESSAMENTO DE ROUPAS E TECIDOS EM GERAL EM TODAS AS SUAS 

ETAPAS, DESDE SUA UTILIZAÇÃO ATÉ SEU RETORNO EM IDEAIS CON-
DIÇÕES DE REUSO, SOB SITUAÇÕES HIGIÊNICO-SANITÁRIAS ADEQUA-

descritas neste contrato, no termo de referência e demais anexos, partes 
integrantes deste instrumento.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses contados 
da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, de acordo com a legis-

de termo aditivo.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato correrão à conta 
da dotação orçamentária, a seguir:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302150782930000
Fonte de Recurso: 0261000000, 0269001022 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339039
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 31.920,00 (trinta 
e um mil novecentos e vinte reais).
DO FISCAL DO CONTRATO: Será responsável pela Gestão do contrato a 
servidora Kati Seixas, Enfermeira e Gerente da Lavagem e Esterilização da 
Fundação HEMOPA, a atestação das Notas Fiscais, Faturas e Recibos cor-
respondentes ao fornecimento dos produtos, objeto desta licitação, para 
efeito de pagamento.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 14 de maio de 2021.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra - Presidente da Fundação HEMOPA - 
Contratante
Rosemary Gonzaga Martins- LAVANDERIA RIO EIRELI- EPP- Contratada
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 656501
EXTRATO DO CONTRATO 025/2021 DECORRENTE DA DISPENSA DE 
LICITAÇÃO - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2021/338218- PAE
DAS PARTES:
LOCATÁRIO: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DO 
PARÁ – HEMOPA
LOCADOR: FÁBIO GILSON SOUZA BEZERRA, brasileiro, portador do RG nº 
4366191 – SSP/PA e CPF(MF) nº 131394362-20 residente e domiciliado 
na cidade de Castanhal-PA, de ora em diante chamado simplesmente de 
LOCADOR, doravante denominada CONTRATADA.
DO OBJETO: O LOCADOR se obriga, neste ato, a dar em locação à LOCA-
TÁRIA o imóvel localizado na Rua Quincas Nascimento, nº 521 – Bairro 
Saudade - Castanhal-PA, localizado em via pavimentada, com estrutura 
urbana, contendo área construída de 600 m2 e demais elementos descritos 
nos autos do PAE nº 2021/338218.
DO PRAZO: O prazo de vigência do presente contrato de locação é de 12 
(doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura, podendo ser 
prorrogado por novos iguais, maior ou menor período, nos termos e limites 
previstos na Lei nº 8.666/93 e legislação correlata vigente. Em caso de 

aditivo.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato correrão à conta 
da dotação orçamentária, a seguir:
Programa de Trabalho: 10302150782930000 e 10122129783380000
Natureza da Despesa: 339036
Fonte de Recurso: 0261000000, 0269001022 e 0103000000
DO VALOR: O valor total do presente contrato é de R$ 156.000,00 (cen-
to e cinquenta e seis mil reais), correspondendo ao valor mensal de R$ 
13.000,00 (treze mil reais).
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 12 de maio de 2021.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra - Presidente da Fundação HEMOPA - 
Contratante
Fábio Gilson Souza Bezerra - Contratado
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 656519

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2021
OBJETO: a aquisição de GÁS REFRIGERANTE R-508B para manutenção 
preventiva e corretiva de FREEZERES -80°C, utilizados na Hemorrede Es-
tadual do Pará Edital disponível em: www.gov.br/compras e www.compras-
para.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452 
SESSÃO PÚBLICA: 01/06/2021
Local: www.gov.br/compras
Hora: 09h00min Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302150782930000 e 10122129783380000
Fonte de Recurso: 0269001022 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra.

Protocolo: 656634
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2021- ALTERAÇÃO DE DATA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE FILTROS DE REMOÇÃO DE LEUCÓCITOS EM CON-
CENTRADO DE PLAQUETAS E HEMACIAS para o período de 12 meses.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e www.com-
praspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.

AS Informática
Realce

AS Informática
Realce


